A COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL (Comissão Organizadora), constituída na forma

da Resolução nº 01/2022 para escolha dos MEMBROS SUPLENTES do CONSELHO

TUTELAR DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO GRAMA/MG, considerando o Edital

CMDCA 001/2022, RESOLVE tornar público para conhecimento dos interessados, a

retificação das disposições que constam do Edital 001/2021  do CMDCA, conforme

segue:

1- Fica retificado o primeiro parágrafo do Edital CMDCA 001/2022, passando a constar a

seguinte redação:

Onde se lê:

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Santo

Antônio do Grama - MG - CMDCA, no uso de suas atribuições legais, conforme preconiza a Lei

8.069/90 – Estatuto da Criança e do Adolescente, a Lei estadual nº 21.163/2014, a Resolução

nº 152/2012 e a Resolução nº 170/2014, ambas expedidas pelo Conselho Nacional dos Direitos

da Criança e do Adolescente – CONANDA, e a Lei Municipal nº. 547/2019 torna público o

presente EDITAL DE CONVOCAÇÃO para o Processo de Escolha SUPLEMENTAR para o cargo de

suplente /MG., disciplinado pela Resolução CMDCA nº 02 de 09/03/2022.

Leia-se:

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Santo

Antônio do Grama - MG - CMDCA, no uso de suas atribuições legais, conforme preconiza a Lei

8.069/90 – Estatuto da Criança e do Adolescente, a Lei estadual nº 21.163/2014, a Resolução

nº 152/2012 e a Resolução nº 170/2014, ambas expedidas pelo Conselho Nacional dos Direitos

da Criança e do Adolescente – CONANDA, e a Lei Municipal nº. 547/2019 torna público o

presente EDITAL DE CONVOCAÇÃO para o Processo de Escolha SUPLEMENTAR para o cargo de

suplente /MG., disciplinado pela Resolução CMDCA nº 02 de 14/03/2022.

2- Fica retificado o subitem 1.1 do item 1 do Edital CMDCA 001/2022, passando a constar a

seguinte redação:

Onde se lê:

1. DO PROCESSO DE ESCOLHA:

1.1. Os membros do Conselho Tutelar local suplentes serão escolhidos mediante sufrágio

universal, direto, secreto e facultativo dos eleitores do município no dia 29 (vinte e nove) de

maio de 2022, sendo que a posse dos eleitos ocorrerá conforme necessidade da ocupação das

vagas que posteriormente possam surgir.

Leia-se:

1. DO PROCESSO DE ESCOLHA:

1.1. Os membros do Conselho Tutelar local suplentes serão escolhidos mediante sufrágio

universal, direto, secreto e facultativo dos eleitores do município no dia 22 (vinte e dois) de

maio de 2022, sendo que a posse dos eleitos ocorrerá conforme necessidade da ocupação das

vagas que posteriormente possam surgir.

3- Fica retificado o subitem 8.9 do item 8 do Edital CMDCA 001/2022, passando a constar a

seguinte redação:

Onde se lê:

8.9. Da Impugnação das Candidaturas:

a) Qualquer cidadão poderá requerer a impugnação de candidato, no prazo de 02 (dois) dias

contados da publicação da relação dos candidatos inscritos, em petição devidamente

fundamentada, com indicação dos elementos probatórios;

b) Findo o prazo mencionado no item supra, os candidatos impugnados serão notificados

pessoalmente do teor da impugnação no prazo de 02 (dois) dias, começando, a partir de

então, a correr o prazo de 02 (dois) dias para apresentar sua defesa;

d) A Comissão Especial Eleitoral terá o prazo de 2 (dois) dias, contados do término do prazo

para apresentação de defesa pelos candidatos impugnados, para decidir sobre a impugnação;

e) Concluída a análise das impugnações, a Comissão Especial Eleitoral fará publicar edital

contendo a relação preliminar dos candidatos habilitados a participarem do Processo de

Escolha em data Unificada;

g) Das decisões da Comissão Especial Eleitoral caberá recurso à Plenária do CMDCA, no prazo

de 02 (dois) dias, contados da data da publicação do edital referido no item anterior;

Leia-se:

8.9. Da Impugnação das Candidaturas:

a) Qualquer cidadão poderá requerer a impugnação de candidato, no prazo de 01 (um) dia

contados da publicação da relação dos candidatos inscritos, em petição devidamente

fundamentada, com indicação dos elementos probatórios;

b) Findo o prazo mencionado no item supra, os candidatos impugnados serão notificados

pessoalmente do teor da impugnação no prazo de 01 (um) dia, começando, a partir de então,

a correr o prazo de 01 (um) dia para apresentar sua defesa;

d) A Comissão Especial Eleitoral terá o prazo de 01 (um) dia, contados do término do prazo

para apresentação de defesa pelos candidatos impugnados, para decidir sobre a impugnação;

e) Concluída a análise das impugnações, a Comissão Especial Eleitoral fará publicar edital

contendo a relação preliminar dos candidatos habilitados a participarem do Processo de

Escolha Suplementar em data estipulada para este fim;

g) Das decisões da Comissão Especial Eleitoral caberá recurso à Plenária do CMDCA, no prazo

de 01 (um) dia, contados da data da publicação do edital referido no item anterior;

4- Fica retificado o subitem 9.6 do item 9 do Edital CMDCA 001/2022, passando a constar a

seguinte redação:

Onde se lê:

9. DA SEGUNDA ETAPA DO PROCESSO DE ESCOLHA - PROVA DE AFERIÇÃO DE

CONHECIMENTO

9.6. A prova será realizada no dia 24/04/2022 com início às 13 (treze) horas, no endereço: Rua

João de Souza Brandão – nº 199 – Escola Expedito Pereira Lima.

Leia-se:

9. DA SEGUNDA ETAPA DO PROCESSO DE ESCOLHA - PROVA DE AFERIÇÃO DE

CONHECIMENTO

9.6. A prova será realizada no dia 21/04/2022 com início às 13 (treze) horas, no endereço: Rua

João de Souza Brandão – nº 199 – Escola Expedito Pereira Lima.

5- Fica retificado o subitem 10.11 do item 10 do Edital CMDCA 001/2022, passando a constar

a seguinte redação:

Onde se lê:

10. DA TERCEIRA ETAPA DO PROCESSO DE ESCOLHA – ELEIÇÃO DOS CANDIDATOS

10.1. Da reunião que autoriza a campanha eleitoral

10.1.1. A reunião de autorização da campanha, realizar-se-á no dia 13/05/2022 às 18 horas no

endereço: Rua João de Souza Brandão – nº 216 – Secretaria Municipal de Assistência Social.

Leia-se:

10. DA TERCEIRA ETAPA DO PROCESSO DE ESCOLHA – ELEIÇÃO DOS CANDIDATOS

10.1. Da reunião que autoriza a campanha eleitoral

10.1.1. A reunião de autorização da campanha, realizar-se-á no dia 06/05/2022 às 18 horas no

endereço: Rua João de Souza Brandão – nº 216 – Secretaria Municipal de Assistência Social.

6- Fica retificado o subitem 10.51 do item 10.5 do Edital CMDCA 001/2022, passando a

constar a seguinte redação:

Onde se lê:

10.5. Da votação:

10.5.1. A votação ocorrerá no dia 29/05/2020de 08 horas ás 17 horas na Escola Municipal

Expedito Pereira Lima – Rua João de Souza Brandão, nº 199 – Centro.

Leia-se:

10.5. Da votação:

10.5.1. A votação ocorrerá no dia 22/05/2020de 08 horas ás 17 horas na Escola Municipal

Expedito Pereira Lima – Rua João de Souza Brandão, nº 199 – Centro.

7- Fica retificado o subitem 11.2 do item 11 do Edital CMDCA 001/2022, passando a constar

a seguinte redação:

Onde se lê:

11. DOS RECURSOS

11.2. O prazo para interposição de recurso será de 2 (dois) dias após a concretização do evento

que lhes disser respeito publicação do indeferimento da inscrição, da prova,  e de 24 horas

após aplicação da prova, questões da prova, publicação do resultado ,eleição dos candidatos e

publicação do resultado final.

Leia-se:

11. DOS RECURSOS

11.2. O prazo para interposição de recurso será de 1 (um) dia após a concretização do evento

que lhes disser respeito publicação do indeferimento da inscrição, da prova,  e de 24 horas

após aplicação da prova, questões da prova, publicação do resultado ,eleição dos candidatos e

publicação do resultado final.

7- Fica retificado os itens 05 a 35 do Anexo Único do Edital CMDCA 001/2022, passando a

constar a seguinte redação:

Onde se lê:

Leia-se:

8- As demais disposições constantes do Edital CMDCA 001/2022 permanecem

inalteradas  e em pleno vigor.

9- Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

_____________________________

Regina Claudia Silva Azevedo
Presidente da Comissão Eleitoral

Santo Antônio do Grama, 13 de abril de 2022.

_____________________________

Regina Claudia Silva Azevedo
Presidente da Comissão Eleitoral

Santo Antônio do Grama, 13 de abril de 2022.

LOCAL DATA  ASSINATURA POR EXTENSO

APAE 25/04/22

Banco SICOOB  25/04/22

Câmara Municipal de Vereadores 25/04/22

Cartório  25/04/22

Conselho Tutelar 25/04/22

Correios  25/04/22

CRAS 25/04/22

Creche Municipal Dona Maria Rosa 25/04/22

Defesa Civil  25/04/22

EMATER  25/04/22

Escola Municipal Expedito Pereira Lima 25/04/22

Farmácia de Minas  25/04/22

MP  da Comarca de Rio Casca/MG 25/04/22

MP da Comarca de Rio Casca/MG  25/04/22

Policlínica Helcy Dutra Miranda  25/04/22

Prefeitura Municipal 25/04/22

Secretaria Municipal de Assistência Social 25/04/22

Secretaria Municipal de Educação 25/04/22

Secretaria Municipal de Saúde 25/04/22

UBS Nestor A. Gomes (Rodoviária) 25/04/22

UBS Paulo De Assis (Rosário)  25/04/22